5 4 НПО: события, комментарии №  5(23)	2005

ФОНДЫ инвестиции

П Е Н С О Н Н Ы Еи
ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ФИНАНСОВЫМ РЫНКАМ

от 8 июня 2005 г. № 05	20/пз–н г. Москва

Зарегистрирован в Минюсте Российской Федерации 29 июля 2005 г. Регистрационный № 6837

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ГОДОВОМ ОТЧЕТЕ

И КВАРТАЛЬНОЙ ОТЧЕТНОСТИ НЕГОСУДАРСТВЕННОГО ПЕНСИОННОГО ФОНДА,

УТВЕРЖДЕННОЕ ПРИКАЗОМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО ФИНАНСОВЫМ РЫНКАМ ОТ 18 ФЕВРАЛЯ 2005 Г № 05	2/пз	н

В соответствии со статьями 21 и 22 Федерального закона от 07.05.1998 № 75–ФЗ «О негосударствен#
ных пенсионных фондах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 19, ст. 2071; 2001,
№ 7, ст. 623; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, № 2, ст. 166; 2004, № 49, ст. 4854; 2005, № 19, ст. 1755) и Поло#
жением о Федеральной службе по финансовым рынкам, утвержденным постановлением Правительства Рос#
сийской Федерации от 30.06.2004 г. № 317 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 27,
ст. 2780), приказываю:

1. Внести изменения в абзац семнадцатый пункта 3 Положения о годовом отчете и квартальной отчет#
ности негосударственного пенсионного фонда, утвержденного приказом Федеральной службы по финансо#
вым рынкам от 18.02.2005 г. № 05#2/пз#н, изложив его в следующей редакции:

«Актуарное и аудиторское заключения, входящие в состав годового отчета, представляются негосу#
дарственным пенсионным фондом в объеме и сроки, установленные статьями 21 и 22 Федерального закона
от 07.05.1998 г. № 75#ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Федеральной
службы по финансовым рынкам С.К. Харламова.

РРууккооввооддииттеелльь  ОО..  ВВььююггиинн

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от 30 августа 2005 г. № 109н
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ДОВЕДЕНИЯ ДО СВЕДЕНИЯ ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ ФОРМЫ

ЗАЯВЛЕНИЯ О ВЫБОРЕ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПОРТФЕЛЯ (УПРАВЛЯЮЩЕЙ КОМПАНИИ)
И ИНСТРУКЦИИ ПО ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЮ

(Зарегистрирован в Минюсте РФ 11 октября 2005 г. Регистрационный № 7065)
В соответствии с абзацем вторым пункта 3 статьи 32 Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 111#

ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной части трудовой пенсии в Российской
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 30, ст. 3028; 2003, № 1, ст. 13;
№ 46, ст. 4431; 2004, № 31, ст. 3217; 2005, № 1, ст. 9; № 19, ст. 1755) приказываю: Утвердить прилагаемый
Порядок доведения до сведения застрахованных лиц формы заявления о выборе инвестиционного
портфеля (управляющей компании) и инструкции по ее заполнению.

ММииннииссттрр  АА..  ККууддрриинн

ПОРЯДОК ДОВЕДЕНИЯ ДО СВЕДЕНИЯ ЗАСТРАХОВАННЫХ ЛИЦ ФОРМЫ ЗАЯВЛЕНИЯ
О ВЫБОРЕ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПОРТФЕЛЯ (УПРАВЛЯЮЩЕЙ КОМПАНИИ)

И ИНСТРУКЦИИ ПО ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЮ

1. Настоящий документ, разработанный в соответствии с абзацем вторым пункта 3 статьи 32 Федераль#
ного закона от 24 июля 2002 г. № 111–ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной
части трудовой пенсии в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 24 июля 2002 г.
№ 111–ФЗ), определяет порядок доведения до сведения застрахованных лиц формы заявления о выборе
инвестиционного портфеля (управляющей компании) и инструкции по ее заполнению.

2. Форма заявления о выборе инвестиционного портфеля (управляющей компании) и инструкция по ее
заполнению ежегодно доводятся до сведения застрахованных лиц в срок, установленный абзацем первым
пункта 3 статьи 32 Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 111–ФЗ.

3. Форма заявления о выборе инвестиционного портфеля (управляющей компании) и инструкция по ее
заполнению доводятся до сведения застрахованных лиц через:

Пенсионный фонд Российской Федерации (далее – ПФР) путем размещения на Интернет#сайте ПФР;
территориальные органы ПФР путем размещения в местах (пунктах) приема застрахованных лиц по вопро#
сам реализации прав по формированию накопительной части трудовой пенсии, а также на Интернет#сайтах
территориальных органов ПФР;

организации, с которыми ПФР заключены соглашения о взаимном удостоверении подписей, путем раз#
мещения в местах (пунктах) приема застрахованных лиц по вопросам реализации прав по формированию на#
копительной части трудовой пенсии, а также сообщения по требованию застрахованных лиц информации об
адресе Интернет#сайта ПФР.

4. Застрахованным лицам по их требованию в территориальных органах ПФР, а также в организациях,
с которыми ПФР заключены соглашения о взаимном удостоверении подписей, должны предоставляться: из#
готовленный с использованием средств вычислительной, копировальной техники или типографским спосо#
бом бланк заявления о выборе инвестиционного портфеля (управляющей компании); изготовленная с ис#
пользованием средств вычислительной, копировальной техники или типографским способом инструкция по
заполнению заявления о выборе инвестиционного портфеля (управляющей компании).

Изготовленные с использованием средств вычислительной, копировальной техники или типографским
способом бланки заявлений должны соответствовать утвержденным формам заявлений.

5. Территориальные органы ПФР и организации, с которыми ПФР заключены соглашения о взаимном
удостоверении подписей, не вправе взимать плату за доведение до сведения застрахованных лиц форм за#
явлений и инструкций по их заполнению.